ЦЕНА: «БЕСПЛАТНО»

[image: image1.png]

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

ИНФОРМАЦИОННЫЙ

БЮЛЛЕТЕНЬ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

27 марта 2014                                         № 16
с. Богашево
Печатное средство массовой информации официальное издание «Информационный бюллетень Богашевского сельского поселения» учреждено решением Совета Богашевского сельского поселения

от 18.03 2010 № 12

РАЗДЕЛ 1 «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ СОВЕТА БОГАШЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

	с. Богашево
	РЕШЕНИЕ
	27 марта 2014  № 12

О внесении изменений и дополнений

в решение Совета Богашевского сельского поселения

от 11.11.2013 № 50 «О принятии Устава

муниципального образования «Богашевское

сельское поселение» (первое чтение)

       В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь решением Совета Богашевского сельского поселения «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Богашевское сельское поселение» (реш. Совета Богашевского сельского поселения от 29.11.2012 № 18), руководствуясь статьей 42 Устава МО «Богашевское сельское поселение», с целью приведения Устава муниципального образования «Богашевское сельское поселение» в соответствие с требованиями действующего федерального законодательства, проведя процедуру открытого голосования,

    СОВЕТ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета Богашевского сельского поселения от 11.11.2013 № 50 «О принятии Устава муниципального образования «Богашевское сельское поселение», согласно приложению к настоящему решению.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Богашевского сельского поселения от 11.11.2013 № 50 «О принятии Устава муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (первое чтение)» на  11.04.2014 года в 15.00 часов в Администрации Богашевского сельского поселения по адресу: Томская область, Томский район, с. Богашево, ул. Советская, 6.

3. Назначить ответственного за организацию и проведение публичных слушаний Председателя Совета Богашевского сельского поселения В.И. Гауэра.

4. Назначить секретаря публичных слушаний заместителя Председателя Совета Богашевского сельского поселения Т.В. Ермакову.

5. Ответственному лицу Т.В. Ермаковой, осуществлять прием письменных замечаний и предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Богашевского сельского поселения от 11.11.2013 № 50 «О принятии Устава муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (первое чтение)» от жителей Богашевского сельского поселения по адресу: Томская область, Томский район, с. Богашево, ул. Советская, 6, тел. (3822) 931193  в срок до 07.04.2014 года.

6. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (первое чтение)» и учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Богашевского сельского поселения от 11.11.2013 № 50 «О принятии Устава муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (первое чтение)» согласно приложению 2.

7. Направить проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Богашевского сельского поселения от 11.11.2013 № 50 «О принятии  Устава муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (первое чтение)» Главе Богашевского сельского поселения  для подписания в установленном порядке и опубликования в печатном средстве массовой информации официального издания «Информационный бюллетень Богашевского сельского поселения».

8. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования и обнародования на официальном информационном сайте Богашевского сельского поселения в сети «Интернет» (адрес сайта http://www.bogashevo.tomsk.ru).

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета Богашевского сельского поселения Т.В. Ермакову.

Председатель Совета

Богашевского сельского поселения              /документ подписан/                                                         В.И. Гауэр

Глава Богашевского сельского поселения       /документ подписан/                                            А.В. Мазуренко

Приложение 1

к решению Совета Богашевского сельского поселения

от 27.03.2014 № 12

ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОГАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Статья 9. Вопросы местного значения Богашевского сельского поселения

1.
Статью 9 дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»

2.
Часть 22 изложить  в следующей редакции:

«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;» (Новая редакция части 22 статьи 9 Устава вступает в силу с 01.07.2014)

3.
Часть 36 считать утратившей силу

Статья 11. Полномочия органов местного самоуправления

4.
Пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»

Статья 14. Муниципальные выборы

5.
Часть 7 изложить в следующей редакции:

«Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом  и принимаемыми в соответствии с ним законами Томской области.»

Статья 26. Компетенция Совета депутатов

6.
Пункт 2 части 2 исключить

Статья 30. Статус депутата

7.
В абзаце 2 части 39 слова «повышения квалификации  и переподготовки» заменить словами «организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования»

8.
Часть 36 изложить в следующей редакции:

«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»

Статья 32. Глава муниципального образования «Богашевское сельское поселение»

9.
В абзаце 2 части 15 слова «повышения квалификации  и переподготовки» заменить словами «организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования»

10.
В части 10  слова «муниципальным правовым актом Администрации» заменить на слова «муниципальным правовым актом Совета».

Статья 34. Досрочное прекращение полномочий Главы муниципального образования «Богашевское сельское поселения»

11.
Часть 3 исключить

Статья 35. Удаление Главы муниципального образования «Богашевское сельское поселение» в отставку

12.
Часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение Главой поселения, Администрацией Богашевского сельского поселения, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования «Богашевское сельское поселение» и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.»

Статья 38. Полномочия Администрации Богашевского сельского поселения

13.
Часть 1 статьи дополнить следующим абзацем:

«- в сфере межнациональных отношений: создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»

Статья 39. Избирательная комиссия Богашевского сельского поселения

14.
В части 1 слова «Главы поселения (Главы Администрации)» заменить словами «Главы Богашев-ского сельского поселения»

Статья 41. Муниципальные правовые акты

15.
Часть 15 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации).

     Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»

Статья 50.

16.
Статью 50 изложить в следующей редакции:

«Статья 50. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

     Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

     Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.».

Глава Богашевского сельского поселения           /документ подписан/                               А.В. Мазуренко

Разработчик:

Ермакова Татьяна Викторовна, 8 (3822) 931193

Приложение 2  к решению

      Совета Богашевского сельского поселения

от 27.03.2014  года № 12

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (первое чтение)» и учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Бога-шевского сельского поселения от 11.11.2012 № 50 «О принятии  Устава муниципального образования

«Богашевское сельское поселение» (первое чтение)»

     Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения участия населения в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (первое чтение)» (далее именуется - сельское поселение) и регулирует порядок участия граждан сельского поселения в обсуждении данного проекта (далее именуется – проект решения), а также учета мнения населения по проекту.

1.
   Участие граждан в обсуждении проекта решения осуществляется путем  участия населения в  публичных слушаниях по проекту и направления жителями сельского поселения письменных предложений и замечаний по проекту в Совет сельского поселения.

2.
   Проект решения подлежит официальному опубликованию Советом сельского поселения в информационном бюллетене сельского поселения.

3.
   Проект решения для всеобщего ознакомления (обнародования) вывешивается на официальном информационном стенде   Совета сельского поселения.

Информационный бюллетень распространяется на территории сельского поселения следующим образом:

- официально направляется в следующие предприятия и организации в одном экземпляре: Администрация Богашевского сельского поселения; библиотека им. Л.Д. Гурковской с. Богашево, библиотека с. Лучаново, библиотека с. Петухово и библиотека д. Белоусово, где должен находиться в свободном доступе для всех жителей сельского поселения, который направляется в вышеуказанные организации с сопроводительными письмами.

Документы, касающиеся деятельности предприятий и организаций, находящихся на территории поселения, направляются в данные предприятия по одному экземпляру.

4.
   Письменные замечания и предложения по проекту решения направляются в Совет сельского поселения по адресу: Томская область, Томский район, с. Богашево, ул. Советская, д. 6 в течение 10-ти дней, с даты  выпуска информационного бюллетеня с опубликованным проектом.

5.
   Публичные слушания по обсуждению проекта решения назначаются решением Совета сельского поселения не ранее чем через 15 дней и не позднее чем через 20 дней со дня опубликования проекта решения. Совет сельского поселения   назначает дату, время  и   место проведения публичных слушаний по проекту решения.   Решение Совета сельского поселения о назначении публичных слушаний   подлежит опубликованию (обнародованию).

6.
 В публичных слушаниях   вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие   18-ти летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского поселения.

7.
   Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учет предложений граждан по проекту решения осуществляет председатель Совета сельского поселения (далее - организатор публичных слушаний).

Документационное обеспечение учета мнений, предложений и замечаний по проекту решения осуществляет секретарь публичных слушаний, назначаемый организатором публичных слушаний

8.
   Публичные слушания проводятся    в виде совместного собрания   депутатов   Совета   поселения, Главы Богашевского сельского поселения, населения сельского поселения, которые имеют право решающего голоса при обсуждении проекта решения. С правом совещательного голоса в публичных слушаниях вправе участвовать специалисты  в области права, бюджетного устройства и бюджетного процесса, а также в иных областях, эксперты, представители органов местного самоуправления Томского района, представители органов государственной власти.

9.
   До начала публичных слушаний секретарем производится регистрация участников публичных слушаний. В листе   регистрации указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства участников публичных слушаний.

10.   При проведении публичных слушаний устанавливается следующий регламент:

-
докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;

-
для выступлений по обсуждению проекта Устава — не более 7 мин;

-
для реплик и замечаний - не более 3 минут.

     До начала обсуждения проекта решения организатор публичных слушаний предлагает присутствующим записаться для выступлений по проекту решения.

           11.  Обсуждение проекта решения начинается с доклада организатора публичных слушаний, который кратко излагает основное содержание проекта а, аргументирует необходимость принятия проекта решения, информирует о предложениях и замечаниях, поступивших до дня проведения публичных слушаний.

       12.  При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных слушаний    по проекту решения. Протокол подписывает организатор и секретарь публичных слушаний.

     13.  После завершения обсуждения проекта решения участниками публичных слушаний принимается одно из следующих решений:

-
одобрить проект решения в решения сельского поселения с учетом замечаний и предложений.

     Решение принимается открытым голосованием путем подачи голоса «за», «против», «воздержался». Каждый из граждан, обладающий правом решающего голоса при участии в публичных слушаниях, имеет один голос.

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа участников публичных слушаний.

   14.  Организатор публичных слушаний в течение 2-х дней со дня  проведения публичных слушаний подготавливает заключение  по итогам публичных слушаний, в котором в обязательном порядке указываются:

-
наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;

-
дата, время и место проведения публичных слушаний;

-
количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;

-
количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся при вынесении решения по проекту устава сельского поселения;

-
решение по результатам публичных слушаний.

     Заключение подписывается организатором публичных слушаний и вместе с протоколом публичных слушаний передается в Совет сельского поселения.

     Заключение по результатам публичных слушаний незамедлительно подлежат опубликованию (обнародованию) в том же порядке, что и проект решения.

15.   Настоящий Порядок вступает в силу с момента его опубликования в информационном бюллетене сельского поселения.

Глава Богашевского сельского поселения          /документ подписан/                                        А.В. Мазуренко

Разработчик:

Ермакова Татьяна Викторовна, 8 (3822) 931193

____________________________________________________________________________________________

Тираж 12 экземпляров, ответственный за выпуск Т.В. Ермакова, тел. 8 (3822) 931-193. Подготовлено к печати заместителем председателя Совета Богашевского сельского поселения.

Отпечатано и размножено с помощью оргтехники Совета Богашевского сельского поселения и Администрации Богашевского сельского поселения, расположенных по адресу: Томская область, Томский район, ул. Советская, 6

_1273401223.bin